

CENTRO DE RECUPERACIÓN Y COBRANZA LIMITADA

Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2022, 31 de diciembre de 2021 y por los periodos comprendidos entre el 1 de enero y 31 de marzo de 2022 y 2021.

CENTRO DE RECUPERACIÓN Y COBRANZA LIMITADA

CONTENIDO

Estados Intermedios de Situación Financiera

Estados Intermedios de Resultados Integrales del Período

Estados Intermedios de Cambios en el Patrimonio

Estados Intermedios de Flujos de Efectivo

Notas a los Estados Financieros Intermedios

M\$: Cifras expresadas en miles de pesos chilenos

UF : Cifras expresadas en unidades de fomento

CENTRO DE RECUPERACIÓN Y COBRANZA LIMITADA

Estados Intermedios de Situación Financiera
al 31 de marzo de 2022 y 31 de diciembre 2021

Activos	Notas	31-03-2022 M\$	31-12-2021 M\$
Efectivo y depósitos en bancos	4	12.610.929	12.498.865
Créditos y cuentas por cobrar a clientes	5	70.705	128.967
Impuestos corrientes	7(a)	367.203	334.475
Impuestos diferidos	7(c)	821.183	736.859
Activo fijo	6	-	-
Otros activos	8	31.504	26.540
Total activos		<u>13.901.524</u>	<u>13.725.706</u>
Pasivos			
Impuestos corrientes	7(a)	-	-
Provisiones	9(a)	186.727	177.925
Otros pasivos	10	705.890	653.282
Total pasivos		<u>892.617</u>	<u>831.207</u>
Patrimonio			
Capital		164.600	164.600
Utilidades retenidas:			
Utilidades retenidas de ejercicios anteriores		12.729.899	13.080.113
Utilidades del ejercicio		114.408	(350.214)
Total patrimonio		<u>13.008.907</u>	<u>12.894.499</u>
Total pasivos y patrimonio		<u>13.901.524</u>	<u>13.725.706</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros intermedios.

CENTRO DE RECUPERACIÓN Y COBRANZA LIMITADA

Estados Intermedios de Resultados Integrales
por los períodos comprendidos entre el 1 de enero y 31 de marzo de 2022 y 2021

Estados de resultados	Notas	31-03-2022 M\$	31-03-2021 M\$
Ingresos por comisiones	11	1.099.964	1.560.228
Gastos por comisiones	11	<u>(510.974)</u>	<u>(915.122)</u>
Ingreso neto por comisiones		<u>588.990</u>	<u>645.106</u>
Utilidad neta de operaciones financieras	12	149.921	21.531
Utilidad (pérdida) de cambio neta		-	-
Otros ingresos operacionales	16	<u>51</u>	<u>113</u>
Total ingresos operacionales		<u>149.972</u>	<u>21.644</u>
Ingreso operacional neto		<u>738.962</u>	<u>666.750</u>
Remuneraciones y gastos del personal	13	(567.205)	(597.381)
Gastos de administración	14	(141.673)	(89.818)
Depreciación y amortizaciones	15	<u>-</u>	<u>-</u>
Total gastos operacionales		<u>(708.878)</u>	<u>(687.199)</u>
Resultado antes de impuesto a la renta		30.084	(20.449)
Impuesto a la renta	7(b)	<u>84.324</u>	<u>52.063</u>
Utilidad (pérdida) del ejercicio		<u>114.408</u>	<u>31.614</u>
 Estado de otros resultados integrales			
Utilidad del ejercicio		114.408	31.614
Otros resultados integrales		<u>-</u>	<u>-</u>
Total resultados integrales		<u>114.408</u>	<u>31.614</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros intermedios.

CENTRO DE RECUPERACIÓN Y COBRANZA LIMITADA

Estados Intermedios de Cambios en el Patrimonio
por los períodos comprendidos entre el 1 de enero y 31 de marzo de 2022 y 2021

Al 31 de marzo de 2022

Estado de cambios en el patrimonio	Capital M\$	Utilidades acumuladas M\$	Patrimonio Total M\$
Saldo inicial al 1 de enero de 2022	164.600	12.729.899	12.894.499
Utilidad del ejercicio	-	114.408	114.408
Total de resultados integrales del ejercicio	-	114.408	114.408
Distribución a los propietarios	-	-	-
Saldo al 31 de marzo de 2022	164.600	12.844.307	13.008.907

Al 31 de marzo de 2021

Estado de cambios en el patrimonio	Capital M\$	Utilidades acumuladas M\$	Patrimonio Total M\$
Saldo inicial al 1 de enero de 2021	164.600	13.080.113	13.244.713
Utilidad del ejercicio	-	31.614	31.614
Total de resultados integrales del ejercicio	-	31.614	31.614
Distribución a los propietarios	-	-	-
Saldo al 31 de marzo de 2021	164.600	13.111.727	13.276.327

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros intermedios.

CENTRO DE RECUPERACIÓN Y COBRANZA LIMITADA

Estados Intermedios de Flujos de Efectivo
por los períodos comprendidos entre el 1 de enero y 31 de marzo de 2022 y 2021

	Nota	31-03-2022 M\$	31-03-2021 M\$
Flujo de actividades operacionales:			
Utilidad (pérdida) del ejercicio		114.408	31.614
Ajustes:			
Otros cargos y abonos		-	-
Impuesto a la renta	7(b)	(84.324)	(52.063)
Disminución (aumento) por cambios en activos:			
Créditos y cuentas por cobrar a clientes		58.263	78.501
Otros activos		(54.158)	(74.430)
Aumento (disminución) por cambios en pasivos:			
Otros pasivos		<u>77.875</u>	<u>64.009</u>
Flujo originado por actividades de la operación		<u>112.064</u>	<u>47.631</u>
Variación del efectivo y equivalentes al efectivo		112.064	47.631
Saldo inicial de efectivo y equivalentes al efectivo		<u>12.498.865</u>	<u>13.523.372</u>
Saldo final de efectivo y equivalentes al efectivo	4	<u><u>12.610.929</u></u>	<u><u>13.571.003</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros intermedios.

CENTRO DE RECUPERACIÓN Y COBRANZA LIMITADA

ÍNDICE

(1)	Constitución de la Sociedad	8
(2)	Principales criterios contables utilizados	8
(3)	Cambios contables	13
(4)	Efectivo y depósitos en bancos	13
(5)	Créditos y cuentas por cobrar a clientes	14
(6)	Activo fijo.....	15
(7)	Impuestos corrientes e impuestos diferidos	15
(8)	Otros activos	17
(9)	Provisiones	17
(10)	Otros pasivos	18
(11)	Comisiones.....	18
(12)	Resultado neto de operaciones financieras	18
(13)	Remuneraciones y gastos del personal	19
(14)	Gastos de administración.....	19
(15)	Depreciaciones, amortizaciones y deterioros	19
(16)	Otros ingresos y gastos operacionales	20
(17)	Operaciones con partes relacionadas	20
(18)	Contingencias y compromisos	22
(19)	Hechos posteriores	23

CENTRO DE RECUPERACIÓN Y COBRANZA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 31 de marzo de 2022, 31 de diciembre de 2021 y 31 de marzo de 2021

(1) Constitución de la Sociedad

Centro de Recuperación y Cobranza Limitada, (en adelante, la "Sociedad"), es una Sociedad de responsabilidad limitada, constituida por escritura pública de fecha 16 de agosto de 2005. El objeto de la Sociedad es la cobranza judicial y extrajudicial de todo tipo de créditos, así como la administración de carteras de cobranza en mora en general, la administración de carteras de documentos representativos de créditos vigentes, por cuenta propia o de terceros.

(2) Principales criterios contables utilizados

(a) Bases de preparación

Los presentes estados financieros intermedios de Centro de Recuperación y Cobranza Limitada, que comprenden la situación financiera, estados de resultados integrales, estados de cambios en el patrimonio y estados de flujos de efectivo, han sido preparados de acuerdo con los criterios contables dispuestos por la Comisión para el Mercado Financiero (CMF) y, para todas aquellas materias no tratadas por ella y en la medida en que no se contrapongan con sus instrucciones, con las normas técnicas emitidas por el Colegio de Contadores de Chile A.G. coincidentes con los estándares internacionales de contabilidad e información financiera acordados por el International Accounting Standards Board (IASB).

En caso de existir discrepancias entre esos principios contables de general aceptación y los criterios contables emitidos por la CMF, primarán estos últimos.

Los presentes estados financieros fueron aprobados con fecha 25 de abril de 2022.

CENTRO DE RECUPERACIÓN Y COBRANZA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 31 de marzo de 2022, 31 de diciembre de 2021 y 31 de marzo de 2021

(2) Principales criterios contables utilizados, continuación

(b) Nuevos pronunciamientos contables

Pronunciamientos contables vigentes

El siguiente pronunciamiento contable se aplica a partir de los períodos iniciados el 1 de abril de 2021, permitiéndose su adopción anticipada:

Reducciones del alquiler relacionadas con el COVID-19 después del 30 de junio de 2021 (Modificaciones a la NIIF 16).

Pronunciamientos contables emitidos aún no vigentes

Los siguientes pronunciamientos contables emitidos son aplicables a los períodos anuales que comienzan después del 1 de enero de 2021, y no han sido aplicados en la preparación de estos estados financieros. La Sociedad tiene previsto adoptar los pronunciamientos contables que les correspondan en sus respectivas fechas de aplicación y no anticipadamente.

Nueva NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
NIIF 17 Contratos de Seguro	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2023. Esta fecha incluye la exención de las aseguradoras con respecto a la aplicación de la NIIF 9 para permitirles implementar la NIIF 9 y la NIIF 17 al mismo tiempo. Se permite adopción anticipada para entidades que aplican la NIIF 9 y la NIIF 15 en o antes de esa fecha.
Modificaciones a las NIIF	
Clasificación de Pasivos como Corrientes o No Corrientes (Modificaciones a la NIC 1)	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2023. Se permite adopción anticipada.
Venta o Aportaciones de Activos entre un Inversor y su Asociada o Negocio Conjunto (Modificaciones a la NIIF 10 y NIC 28)	Fecha efectiva diferida indefinidamente.
Revelaciones de políticas contables (Modificaciones a la NIC 1 y Declaración de Práctica 2 Elaboración de Juicios Relacionados con la Materialidad)	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2023. Se permite adopción anticipada.
Definición de estimación contable (Modificaciones a la NIC 8)	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2023. Se permite adopción anticipada y será aplicada prospectivamente a los cambios en las estimaciones contables y cambios en las políticas contables que ocurran en o después del comienzo del primer período de reporte anual en donde la compañía aplique las modificaciones.
Impuesto diferido relacionado con activos y pasivos que surgen de una única transacción (Modificaciones a la NIC 12)	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2023. Se permite adopción anticipada.
Aplicación inicial de la NIIF 17 y la NIIF 9 – Información comparativa (Modificaciones a la NIIF 17)	La modificación es aplicable a partir de la aplicación de la NIIF 17 Contratos de Seguro

CENTRO DE RECUPERACIÓN Y COBRANZA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 31 de marzo de 2022, 31 de diciembre de 2021 y 31 de marzo de 2021

(2) Principales criterios contables utilizados, continuación

(b) Nuevos pronunciamientos contables, continuación

Pronunciamientos contables emitidos aún no vigentes, continuación

No se espera que estos pronunciamientos contables emitidos aún no vigentes tengan un impacto significativo sobre los estados financieros de la sociedad.

Pronunciamientos contables vigentes

Modificaciones a las NIIF

Reducciones de alquiler relacionadas con el COVID-19 (Modificaciones a la NIIF 16)

En mayo de 2020, el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (el Consejo), emitió la modificación a la NIIF 16 Arrendamientos que permite a los arrendatarios no evaluar si las reducciones de alquiler, que son consecuencia directa de los efectos del COVID-19 y que cumplen con una serie de condiciones, son modificaciones del arrendamiento.

La Administración luego de la revisión y evaluación de sus contratos de arrendamientos ha optado por no aplicar IFRS 16, dado que la Sociedad no dispone de los bienes arrendados. Por lo tanto, la Sociedad reconoció los pagos asociados con estos arrendamientos como un gasto en línea recta durante el plazo del arrendamiento, lo cual, no tuvo un impacto significativo en los estados financieros.

Nueva Norma

Revelaciones de políticas contables (modificaciones a la NIC 1 y Declaración de Práctica 2 Elaboración de Juicios relacionados con la Materialidad)

En octubre de 2018, el Consejo perfeccionó la definición de materialidad de manera que fuese más fácil de entender y de aplicar. Esta definición está alineada con todo el marco NIIF incluyendo el marco conceptual. Los cambios en la definición de la materialidad complementan la Declaración de Práctica 2 Elaboración de Juicios relacionados con la Materialidad, no obligatoria, emitida por el Consejo en el 2017, que señala un procedimiento de cuatro pasos que pueden ser utilizados como ayuda para hacer juicios de materialidad en la preparación de los estados financieros.

CENTRO DE RECUPERACIÓN Y COBRANZA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 31 de marzo de 2022, 31 de diciembre de 2021 y 31 de marzo de 2021

(2) Principales criterios contables utilizados, continuación

(b) Nuevos pronunciamientos contables, continuación

Pronunciamientos contables emitidos aún no vigentes, continuación

Nueva Norma, continuación

Revelaciones de políticas contables (modificaciones a la NIC 1 y Declaración de Práctica 2 Elaboración de Juicios relacionados con la Materialidad), continuación

En febrero de 2021, el Consejo emitió las modificaciones a la NIC 1 Presentación de los Estados Financieros y una actualización de la Declaración de Práctica 2.

Las modificaciones incluyen los siguientes:

- Requiere a las compañías la revelación de sus políticas contables materiales en vez de las políticas contables significativas;
- Aclaran que las políticas contables relacionadas con transacciones inmateriales, otros eventos o condiciones son en sí inmateriales y por lo tanto no necesitan ser reveladas;
- Aclaran que no todas las políticas contables que están relacionadas con transacciones materiales, otros eventos o condiciones, son en sí materiales para los estados financieros de la compañía.

Las modificaciones a la Declaración Práctica 2, incluyen dos ejemplos adicionales en la aplicación de la materialidad en las revelaciones de las políticas contables.

La Administración no estima impacto de la aplicación de esta modificación sobre sus estados financieros, las revelaciones están indicadas por la Comisión para el Mercado Financiero (CMF) y, en otros casos, de acuerdo con la importancia relativa de los saldos en los estados financieros.

CENTRO DE RECUPERACIÓN Y COBRANZA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 31 de marzo de 2022, 31 de diciembre de 2021 y 31 de marzo de 2021

(2) Principales criterios contables utilizados, continuación

(b) Nuevos pronunciamientos contables, continuación

Pronunciamientos contables emitidos aún no vigentes, continuación

Definición de estimación contable (Modificaciones a la NIC 8)

En febrero de 2021, el Consejo emitió las modificaciones a la NIC 8 Políticas Contables, Cambios en las Estimaciones Contables y Errores, para aclarar como las compañías deben distinguir entre cambios en las políticas contables y cambios en estimaciones contables, teniendo como foco principal la definición y aclaratorias de las estimaciones contables.

Las modificaciones aclaran la relación entre las políticas y las estimaciones contables, especificando que una compañía desarrolla una estimación contable para alcanzar el objetivo previamente definido en una política contable.

La Administración no ha determinado el potencial impacto de la aplicación de esta modificación sobre sus estados financieros.

Impuesto diferido relacionado con activos y pasivos que surgen de una única transacción (Modificaciones a la NIC 12)

En mayo de 2021, el Consejo emitió las modificaciones a la NIC 12 Impuesto diferido relacionados con activos y pasivos que surgen de una única transacción, para aclarar como las compañías deben contabilizar el impuesto diferido en cierto tipo de transacciones en donde se reconoce un activo y un pasivo, como por ejemplo arrendamientos y obligaciones por retiro de servicio.

Las modificaciones reducen el alcance de la exención en el reconocimiento inicial de modo que no se aplica a transacciones que dan lugar a diferencias temporarias iguales y compensatorias. Como resultado, las compañías necesitarán reconocer un activo por impuestos diferidos y un pasivo por impuestos diferidos por las diferencias temporarias que surjan en el reconocimiento inicial de un arrendamiento y una obligación por retiro de servicio.

La Administración no ha determinado el potencial impacto de la aplicación de esta modificación sobre sus estados financieros.

(c) Reclasificaciones

Al 31 de marzo de 2022, la Sociedad no ha efectuado reclasificaciones que tengan un impacto significativo que afecten la presentación de estos estados financieros intermedios.

CENTRO DE RECUPERACIÓN Y COBRANZA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 31 de marzo de 2022, 31 de diciembre de 2021 y 31 de marzo de 2021

(3) Cambios contables

Durante los períodos terminados al 31 de marzo de 2022 y 31 de diciembre de 2021, no han ocurrido cambios contables significativos que afecten la presentación de estos estados financieros intermedios.

(4) Efectivo y depósitos en bancos

El detalle de los saldos incluidos bajo efectivo y depósitos en bancos y su conciliación con el estado de flujo de efectivo al cierre de cada período es el siguiente:

	31-03-2022	31-12-2021
	M\$	M\$
Instrumentos financieros de alta liquidez (*)	<u>12.017.891</u>	<u>11.867.970</u>
Subtotal – Instrumentos financieros de alta liquidez	<u>12.017.891</u>	<u>11.867.970</u>
Depósitos en bancos nacionales	<u>593.038</u>	<u>630.895</u>
Total efectivo y depósitos en bancos	<u><u>12.610.929</u></u>	<u><u>12.498.865</u></u>

(*) Corresponden en su totalidad a depósitos a plazo fijo y/o renovable tomado con Scotiabank Chile (Nota 17).

CENTRO DE RECUPERACIÓN Y COBRANZA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 31 de marzo de 2022, 31 de diciembre de 2021 y 31 de marzo de 2021

(5) Créditos y cuentas por cobrar a clientes

Al 31 de marzo de 2022 y 31 de diciembre de 2021, el detalle de las cuentas por cobrar a clientes es el siguiente:

Al 31 de marzo de 2022	Activos antes de provisiones			Provisiones constituidas			Activo
	Cartera normal M\$	Cartera deteriorada M\$	Total M\$	Provisiones individuales M\$	Provisiones globales M\$	Total M\$	Neto M\$
Colocaciones comerciales							
Cuentas por cobrar a clientes	70.705	-	70.705	-	-	-	70.705
Total	70.705	-	70.705	-	-	-	70.705

Al 31 de diciembre de 2021	Activos antes de provisiones			Provisiones constituidas			Activo
	Cartera normal M\$	Cartera deteriorada M\$	Total M\$	Provisiones individuales M\$	Provisiones globales M\$	Total M\$	Neto M\$
Colocaciones comerciales							
Cuentas por cobrar a clientes	128.967	-	128.967	-	-	-	128.967
Total	128.967	-	128.967	-	-	-	128.967

Al 31 de marzo de 2022 y 31 de diciembre de 2021, la Sociedad no presenta provisiones asociadas a cuentas por cobrar a clientes. La liquidación de los pagos está dentro de los treinta días contados desde el derecho de cobro.

CENTRO DE RECUPERACIÓN Y COBRANZA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 31 de marzo de 2022, 31 de diciembre de 2021 y 31 de marzo de 2021

(6) Activo fijo

Al 31 de marzo de 2022 y 31 de diciembre de 2021, el movimiento de los mobiliarios y equipos es el siguiente:

2022	Equipos de oficina M\$	Muebles de oficina M\$	Total M\$
Saldo bruto al 1 de enero de 2022	51.095	28.817	79.912
Compras de mobiliario y equipos	-	-	-
Castigos de mobiliario y equipos	-	-	-
Depreciaciones del ejercicio	<u>(51.095)</u>	<u>(28.817)</u>	<u>(79.912)</u>
Saldo neto al 31 de marzo de 2022	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
2021	Equipos de oficina M\$	Muebles de oficina M\$	Total M\$
Saldo bruto al 1 de enero de 2021	51.095	28.817	79.912
Compras de mobiliario y equipos	-	-	-
Castigos de mobiliario y equipos	-	-	-
Depreciaciones del ejercicio	<u>(51.095)</u>	<u>(28.817)</u>	<u>(79.912)</u>
Saldo neto al 31 de diciembre de 2021	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

(7) Impuestos corrientes e impuestos diferidos

(a) Impuestos corrientes

Al 31 de marzo de 2022 y al 31 de diciembre de 2021, los impuestos corrientes se presentan en el estado de situación financiera según el siguiente detalle:

Activos	31-03-2022 M\$	31-12-2021 M\$
Pagos provisionales mensuales	<u>367.203</u>	<u>334.475</u>
Total activo impuestos corrientes	<u>367.203</u>	<u>334.475</u>
Pasivos	31-03-2022 M\$	31-12-2021 M\$
Impuesto a la renta	<u>-</u>	<u>-</u>
Total pasivos impuestos corrientes	<u>-</u>	<u>-</u>

CENTRO DE RECUPERACIÓN Y COBRANZA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 31 de marzo de 2022, 31 de diciembre de 2021 y 31 de marzo de 2021

(7) Impuestos corrientes e impuestos diferidos, continuación

(b) Resultado por impuestos

El efecto del gasto tributario durante los períodos terminados al 31 de marzo de 2022 y 2021, se compone de los siguientes conceptos:

	31-03-2022 M\$	31-03-2021 M\$
Impuesto diferido	<u>84.324</u>	<u>52.063</u>
Abono a resultados por impuesto a la renta	<u>84.324</u>	<u>52.063</u>

(c) Activos y pasivos por impuestos diferidos

Al 31 de marzo de 2022 y al 31 de diciembre de 2021, el detalle de las diferencias impositivas y deducibles que componen los saldos por impuestos diferidos son:

Activos por impuestos diferidos	31-03-2022 M\$	31-12-2021 M\$
Pérdidas tributarias de las filiales no utilizadas	640.877	553.062
Provisión por obligaciones de beneficios a los empleados	92.889	98.466
Otros	<u>87.417</u>	<u>85.331</u>
Total activo por impuestos diferidos	<u>821.183</u>	<u>736.859</u>

(d) Conciliación de la tasa de impuestos efectiva

A continuación, se indica la conciliación entre la tasa de impuesto a la renta y la tasa efectiva aplicada en la determinación del gasto por impuesto al 31 de marzo de 2022 y 2021:

	31-03-2022			31-03-2021		
	Utilidad antes de impuesto	Tasa de impuesto %	Monto M\$	Utilidad antes de impuesto	Tasa de impuesto %	Monto M\$
Utilidad antes de impuesto	30.084	27,00	8.122	(20.450)	27,00	(5.521)
Diferencias permanentes	(295.283)	(265,01)	(79.726)	(172.378)	227,59	(46.542)
Otras diferencias	-	(42,28)	<u>(12.720)</u>	-	-	<u>-</u>
Subtotal tasa efectiva ingreso por impuesto a la renta año corriente	-	(280,29)	<u>(84.324)</u>	-	254,59	<u>(52.063)</u>
Total gasto por impuesto a las utilidades			<u>(84.324)</u>			<u>(52.063)</u>

CENTRO DE RECUPERACIÓN Y COBRANZA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 31 de marzo de 2022, 31 de diciembre de 2021 y 31 de marzo de 2021

(8) Otros activos

Al 31 de marzo de 2022 y 31 de diciembre de 2021, el detalle de las cuentas de otros activos es el siguiente:

	31-03-2022 M\$	31-12-2021 M\$
Gastos anticipados	31.411	25.245
Otras cuentas por cobrar al personal	93	1.295
Total otros activos	31.504	26.540

(9) Provisiones

(a) Al 31 de marzo de 2022 y 31 de diciembre de 2021 el detalle de las provisiones es el siguiente:

	31-03-2022 M\$	31-12-2021 M\$
Provisiones para beneficios y remuneraciones del personal	137.334	157.985
Provisión bono variable	49.393	19.940
Total provisiones	186.727	177.925

(b) El movimiento de las provisiones es el siguiente:

	Beneficios y remuneraciones del personal M\$	Provisión bono variable M\$	Total M\$
Saldo al 1 de enero de 2022	157.985	19.940	177.925
Provisiones constituidas	21.744	29.453	51.197
Provisiones aplicadas	(42.395)	-	(42.395)
Liberación de provisiones	-	-	-
Saldo al 31 de marzo de 2022	137.334	49.393	186.727

	Beneficios y remuneraciones del personal M\$	Provisión bono variable M\$	Total M\$
Saldo al 1 de enero de 2021	166.548	19.318	185.866
Provisiones constituidas	90.960	120.837	211.797
Provisiones aplicadas	(99.523)	(120.215)	(219.738)
Liberación de provisiones	-	-	-
Saldo al 31 de diciembre de 2021	157.985	19.940	177.925

CENTRO DE RECUPERACIÓN Y COBRANZA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 31 de marzo de 2022, 31 de diciembre de 2021 y 31 de marzo de 2021

(10) Otros pasivos

Al 31 de marzo de 2022 y 31 de diciembre de 2021 el detalle de otros pasivos es el siguiente:

	31-03-2022 M\$	31-12-2021 M\$
Documentos y cuentas por pagar	412.422	298.308
Provisiones	213.251	213.099
Retenciones por pagar	79.972	141.547
Otros pasivos	245	328
Total cuentas y documentos por pagar	<u>705.890</u>	<u>653.282</u>

(11) Comisiones

Al 31 de marzo de 2022 y 2021, los ingresos y gastos por comisiones que se muestran en el estado de resultados es el siguiente:

	31-03-2022 M\$	31-03-2021 M\$
Ingresos por comisiones:		
Comisiones por gestión de cobranza	<u>1.099.964</u>	<u>1.560.228</u>
Total ingreso por comisiones	<u>1.099.964</u>	<u>1.560.228</u>
Gastos por comisiones:		
Gastos por gestión de cobranza	<u>(510.974)</u>	<u>(915.122)</u>
Total gastos por comisiones	<u>(510.974)</u>	<u>(915.122)</u>
Total ingreso neto por comisiones	<u>588.990</u>	<u>645.106</u>

(12) Resultado neto de operaciones financieras

Al 31 de marzo de 2022 y 2021, el detalle de ingresos y gastos incluidos en el rubro utilidad neta de operaciones financieras del Estado de Resultados es el siguiente:

	31-03-2022 M\$	31-03-2021 M\$
Intereses depósitos a plazo	<u>149.921</u>	<u>21.531</u>
Total resultado neto de operaciones financieras	<u>149.921</u>	<u>21.531</u>

CENTRO DE RECUPERACIÓN Y COBRANZA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 31 de marzo de 2022, 31 de diciembre de 2021 y 31 de marzo de 2021

(13) Remuneraciones y gastos del personal

Al 31 de marzo de 2022 y 2021, el detalle de pagos realizados al personal o provisionados con cargo a resultado es el siguiente:

	31-03-2022 M\$	31-03-2021 M\$
Remuneraciones del personal	343.927	335.838
Bonos y gratificaciones	116.167	116.641
Otros gastos del personal	107.111	144.902
Total remuneraciones y gastos del personal	<u>567.205</u>	<u>597.381</u>

El promedio de empleados durante el período de tres meses terminados al 31 de marzo de 2022 y 2021 fue de 94 y 106 funcionarios respectivamente.

(14) Gastos de administración

Al 31 de marzo de 2022 y 2021, los saldos del rubro "Gastos de administración" del estado de resultados es el siguiente:

	31-03-2022 M\$	31-03-2021 M\$
Contratos por servicio de Scotiabank Chile	51.327	41.577
Gastos de informática y comunicaciones	31.730	7.323
Otros gastos generales de administración	27.735	12.662
Patentes	18.789	17.021
Arriendos espacio físico Scotiabank Chile	10.503	9.762
Honorarios por servicios profesionales	1.589	1.473
Total gastos de administración	<u>141.673</u>	<u>89.818</u>

(15) Depreciaciones, amortizaciones y deterioros

Al 31 de marzo de 2022 y 2021, la Sociedad no presenta movimientos que revelar bajo este concepto.

CENTRO DE RECUPERACIÓN Y COBRANZA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 31 de marzo de 2022, 31 de diciembre de 2021 y 31 de marzo de 2021

(16) Otros ingresos y gastos operacionales

Al 31 de marzo de 2022 y 2021, los saldos de los rubros "Otros ingresos operacionales" y "Otros gastos operacionales" es el siguiente:

	31-03-2022 M\$	31-03-2021 M\$
Otros ingresos operacionales:		
Reajuste pagos provisionales mensuales	51	113
Total otros ingresos operacionales	51	113
Otros gastos operacionales:		
Otros gastos operacionales	-	-
Total otros gastos operacionales	-	-

(17) Operaciones con partes relacionadas

(a) Otros activos y pasivos con partes relacionadas

Al 31 de marzo de 2022 y 31 de diciembre de 2021, el detalle de activos y pasivos con partes relacionadas, es el siguiente:

	31-03-2022 M\$	31-12-2021 M\$
Activos		
Instrumentos financieros Scotiabank	12.017.891	11.867.970
Cuenta corriente Scotiabank	306.148	525.952
Cuenta por cobrar Scotiabank	23.468	-
Cuenta por cobrar Banderarrollo Leasing	12.386	10.904
Total activos con partes relacionadas	12.359.893	12.404.826
Pasivos		
Otros pasivos	-	-
Total pasivos con partes relacionadas	-	-

CENTRO DE RECUPERACIÓN Y COBRANZA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 31 de marzo de 2022, 31 de diciembre de 2021 y 31 de marzo de 2021

(17) Operaciones con partes relacionadas, continuación

(b) Transacciones con partes relacionadas

Al 31 de marzo de 2022 y 2021, la Sociedad ha efectuado las siguientes transacciones con partes relacionadas:

Empresa	RUT	Relación	Moneda	Descripción	Monto de las transacciones M\$	Efecto en resultados (cargo) abono M\$
31 de marzo de 2022						
Scotiabank Chile	97.018.000-1	Matriz	\$	Intereses depósitos a plazo	12.017.891	149.921
Scotiabank Chile	97.018.000-1	Matriz	\$	Ingreso comisiones	60.810	60.810
Scotiabank Chile	97.018.000-1	Matriz	\$	Gastos varios	(54.450)	(54.450)
Bandesarrollo Sociedad de Leasing Inmobiliario S.A.	96.611.310-3	Coligada	\$	Ingreso comisiones	8.827	8.827

Empresa	RUT	Relación	Moneda	Descripción	Monto de las transacciones M\$	Efecto en resultados (cargo) abono M\$
31 de marzo de 2021						
Scotiabank Chile	97.018.000-1	Matriz	\$	Intereses depósitos a plazo	11.867.970	68.289
Scotiabank Chile	97.018.000-1	Matriz	\$	Ingreso comisiones	312.939	312.939
Scotiabank Chile	97.018.000-1	Matriz	\$	Gastos varios	(43.940)	(43.940)
Bandesarrollo Sociedad de Leasing Inmobiliario S.A.	96.611.310-3	Coligada	\$	Ingreso comisiones	8.000	8.000

Estas transacciones han sido realizadas de acuerdo con los valores prevalecientes en el mercado.

CENTRO DE RECUPERACIÓN Y COBRANZA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 31 de marzo de 2022, 31 de diciembre de 2021 y 31 de marzo de 2021

(17) Operaciones con partes relacionadas, continuación

(c) Contratos con partes relacionadas

Al 31 de marzo de 2022 y 2021, no se han celebrado contratos con partes relacionadas por transacciones distintas a las operaciones habituales del giro.

(d) Pagos a principales ejecutivos gerenciales

Al 31 de marzo de 2022 y 2021, el detalle de remuneraciones al personal clave es el siguiente:

	31-03-2022 M\$	31-03-2021 M\$
Beneficios corto plazo	<u>48.908</u>	<u>45.103</u>
Totales	<u>48.908</u>	<u>45.103</u>

(18) Contingencias y compromisos

Juicios y procedimientos legales

Al 31 de marzo de 2022 existen juicios laborales interpuestas en contra de la Sociedad por M\$6.549 y que forman parte del rubro "Otros pasivos".

Planes de reestructuración

Al 31 de marzo de 2022, se mantiene provisión por M\$206.702 por concepto de reestructuración de personal, y se encuentra dentro del rubro "Otros pasivos".

CENTRO DE RECUPERACIÓN Y COBRANZA LIMITADA

Notas a los Estados Financieros Intermedios
al 31 de marzo de 2022, 31 de diciembre de 2021 y 31 de marzo de 2021

(19) Hechos posteriores

Entre el 1 de abril de 2022 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros intermedios, no han ocurrido hechos posteriores que pudieran tener un efecto significativo en las cifras en ellos presentados, ni en la situación económica y financiera de la Sociedad.



José Antonio Soffia Ahumada
Gerente General



Paola Vera Nayán
Contador General